
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 53  

ORIGINALE   DATA 21/04/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 

D.LGS. N. 50/2016, DI INCARICO TRIENNALE PER LA REDAZIONE DEL 

PIANO DI LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE 

E AGGIORNAMENTO DELLA MAPPATURA – CIG: ZE33A9D6CC  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Vista la necessità di rinnovare il Piano di localizzazione degli impianti per la telefonia mobile e 

aggiornamento della mappatura per il territorio del Comune di Ponsacco (PI) ai sensi delle 

normative di settore, legge n.36/2001, DPCM 8/07/2003, D.lgs. 259/2003 per i prossimi tre anni; 

  

Vista la volontà dell’Amministrazione comunale, come da esito dell’informativa di G.C. del 

06/03/2023, di procedere all’individuazione di operatori economici con qualificate e specifiche 

competenze tecniche, per l’affidamento del servizio di redazione e aggiornamento del piano di 

localizzazione degli impianti di telefonia mobile e aggiornamento della mappatura, nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

Ritenuto opportuno affidare tale servizio a soggetti esterni specializzati, in quanto il personale 

interno all’amministrazione non possiede adeguata qualifica e preparazione tecnica; 

Visto che ai sensi dell’art. 51 del D.L.77/2021, l’affidamento diretto, è ammissibile anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, per i servizi di importo inferiore a € 

139.000,00 in deroga al D.lgs. 50/2016 fino al 30 giugno 2023, fermo restando l'obbligo del ricorso 

a strumenti di acquisto e di negoziazione telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa (art. 26 legge 448/1999, art. 1 – commi 449 e 450 – della Legge n. 

296/2006, art.1 DL 95/2012 conv. in legge 135/2012, D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014, L. 

208/2015); 

 

Considerato che la ditta SINPRO s.r.l. con sede legale in Vigonovo (VE), via dell’Artigianato 

n.20, C.F. 02447800281 e Partita IVA 02999950278, risulta in possesso di adeguata preparazione 

tecnica ed esperienza per svolgere l’incarico professionale in oggetto; 

 

Considerato che è stato richiesto il CIG, il cui codice è riportato in oggetto, tramite la procedura 

telematica messa a disposizione dell’AVCP; 



Ritenuto altresì opportuno avvalersi della piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisti 

Regionale Toscano) per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Considerato di aver avviato la richiesta di offerta tramite la piattaforma telematica START della 

Regione Toscana alla Ditta SINPRO s.r.l. con sede legale in Vigonovo (VE) per l’affidamento del 

servizio di redazione triennale (periodo 2023-2024-2025) del piano di localizzazione degli impianti 

di telefonia mobile e aggiornamento della mappatura, sulla base della documentazione di seguito 

elencata ed allegata (All.1, parte integrante): 

 Domanda di partecipazione; 

 Lettera di invito e disciplinare tecnico; 

 Modello offerta economica 

 Dichiarazione attestante l’esperienza maturata nella redazione di Piani di 

telefonia mobile negli enti pubblici negli ultimi tre anni; 

Dato atto che entro la data di scadenza, tramite la piattaforma telematica START, la Ditta SINPRO 

s.r.l. con sede legale in Vigonovo (VE) ha presentato un’offerta economica di € 18.900,00 al netto 

del contributo previdenziale 4% e di IVA 22 %, (corrispondente all’importo complessivo di € 

23.980,32) relativo all’incarico per gli anni 2023, 2024, 2025, ripartito in tre quote annuali; 

Ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta SINPRO s.r.l. (All.2, parte integrante); 

Vista l’attestazione di regolarità contributiva della Ditta SINPRO s.r.l. nei confronti di INPS e 

INAIL, protocollo INAIL_36426567, rilasciata in data 04.04.2023 (All.3, parte integrante); 

Visto il documento di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 L 136/2010 e ss.mm.ii, 

ricevuto dalla Ditta SINPRO s.r.l. in data 04.04.2023 prot.9761/2023 (All. 4, parte integrante); 

 

Preso atto che le condizioni dell’affidamento del servizio sono quelle stabilite nella lettera di invito 

e disciplinare tecnico sottoscritto dalla Ditta SINPRO s.r.l. per accettazione in sede di presentazione 

dell’offerta su START (Rif. 006828/2023) (All.5, parte integrante); 

Acquisite le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 il contratto per affidamenti di 

importo non superiore ad € 40.000,00 si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica; 

Dato atto che la somma complessiva di € 23.980,32 (ripartita in tre annualità di importo pari a € 

7.993,44) è impegnata sulle disponibilità di cui al Cap. 1355.99 “Piano Telefonia Mobile”, 

Missione 9, Programma 8, Titolo 2, Macroaggregato 2 -Bilancio pluriennale 2023/2025; 

 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per quanto in oggetto è la 

Dott.ssa Rosanna Mattera; 

 

Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: WV2C75; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 



 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000; 

 

Visti: 

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

 L’art. 107 del D.lgs. 267/2000, che ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei poteri di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 Lo Statuto del Comune di Ponsacco; 

 Il Decreto del Sindaco n.8/2023 con il quale si conferisce alla dott.ssa Rosanna Mattera la 

responsabilità dei servizi di Segreteria, Affari Generali e CED, oltre che la responsabilità del 

Settore III Urbanistica-Edilizia privata- Ambiente-Cimiteri e Suap a decorrere dal 1 febbraio 

2023 fino alla nomina del nuovo Responsabile del suddetto settore;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare l’incarico professionale di redazione triennale 2023/2024/2025 del piano di 

localizzazione degli impianti di telefonia mobile e aggiornamento della mappatura per il 

territorio del Comune di Ponsacco (PI), per l’importo complessivo di € 23.980,32 (compresi 

cassa e IVA) alla ditta SINPRO s.r.l. con sede legale in Vigonovo (VE), via dell’Artigianato 

n.20, C.F. 02447800281 e Partita IVA 02999950278; 

 

2) Di dare atto che le condizioni dell’affidamento del servizio sono quelle stabilite nella lettera 

di invito e disciplinare tecnico sottoscritto dalla Ditta SINPRO s.r.l. per accettazione in sede 

di presentazione dell’offerta su START (Rif. 006828/2023) (All.5, parte integrante); 

 

3) Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa per i motivi espressi in premessa per la 

somma complessiva di € 23.980,32 comprensiva di contributo integrativo pari al 4% e IVA 

22%, a favore della ditta SINPRO s.r.l. come segue: 

 Per l’anno 2023 l’importo pari a € 7.993,44 (iva e cassa compresi) sul Bilancio 

pluriennale 2023-2025 esercizio 2023 con l’impegno indicato nella tabella contabile 

sottostante. 

 Per l’anno 2024 l’importo pari a € 7.993,44 (iva e cassa compresi) sul Bilancio 

pluriennale 2023-2025 esercizio 2024 con la prenotazione di impegno indicato nella 

tabella contabile sottostante. 



 Per l’anno 2025 l’importo pari a € 7.993,44 (iva e cassa compresi) sul Bilancio 

pluriennale 2023-2025 esercizio 2025 con la prenotazione di impegno indicato nella 

tabella contabile sottostante. 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 23.980,32 (Euro ventitremilanovecentoottanta/32) 

comprensiva di contributo integrativo pari al 4% e IVA 22% così come da tabella 

sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 8 2 2 1355/99 € 7.993,44 2023 

9 8 2 2 1355/99 € 7.993,44 2024 

9 8 2 2 1355/99 € 7.993,44 2025 

 

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro ogni anno di 

riferimento. 

 

6) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

 

7) Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il Codice 

IPA WV2C75 e che il CIG è ZE33A9D6CC e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L.136/2010. 

 

8) Di provvedere: 

- a pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il 

presente provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D.lgs. 33/2013; 

- a pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole 

procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D.lgs. 33/2013, aggiornando gli stessi in sede di 

liquidazione delle fatture presentate; 

 

9) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente   

procedimento è la Dott.ssa Rosanna Mattera, responsabile del 3° Settore; 

 

10) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento. 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426  

 



 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          MATTERA ROSANNA / Namirial 

S.p.A./02046570426  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 PIANO TELEFONIA MOBILE 1355/99 999  7.993,44 

2024 PIANO TELEFONIA MOBILE 1355/99 OG. 14  7.993,44 

2025 PIANO TELEFONIA MOBILE 1355/99 OG. 14  7.993,44 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


